
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Итоги                                                      
Всероссийской переписи населения – 2020 

по Самарской области

Том 5. Национальный состав 

и владение языками



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Изменение доли численности населения наиболее многочисленных 

национальностей на территории Самарской области, указавших свою 

национальную принадлежность
Итоги 

Всероссийской 
переписи 

населения – 2020 

Том 5. Национальный состав

и владение языками

Самарастат

Национальный состав населения Самарской области, указавшего 

национальность

Численность населения, указавших национальную принадлежность, 

владение русским языком и его использование

Владение языками (включая русский) и их использование населением 

Самарской области

Частные домохозяйства, по национальной однородности членов 

домохозяйства

Владение языками (включая русский) населением разных 

возрастных групп

Население по родному языку

02

03

01

05

04

06

07

08 Владение языками (кроме русского) населением разных 

возрастных групп



Лица, в переписных листах которых национальная принадлежность не указана 

Отказавшиеся отвечать на вопрос о национальной принадлежности 

1 608 176

1 359 864

1 285 278

1 059 615

322 898

300 249

САМАРАСТАТ

3
126 872 человека

204 885 человек

ЖенщиныМужчины

109 243 человека

180 675 человек

17 629 человек

24 210 человек

Сельское 

население

Городское 

населениеВсе население

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УКАЗАВШЕГО НАЦИОНАЛЬНОСТЬ



2 659 734

204 885

308 306

3 172 925

САМАРАСТАТ

3342

283

304

395

421
543

565

634

714

837

935

965

1 286

2 260

2 301

2 406

3 054

3 059

3 456

5 254

10 596

12 844

13 048

14 292

15 058

19 732

29659

46 222
94 452Татары

Чуваши

Мордва

Армяне

Казахи 

Украинцы

Узбеки

Таджики 

Азербайджанцы

Башкиры

Цыгане

Немцы

Белорусы 

Киргизы

Грузины 

Евреи

Марийцы

Чеченцы 

Корейцы 

Молдаване

Езиды

Лезгины

Туркмены

Удмурты

Осетины

Поляки

Аварцы

Греки

другие национальности

4

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УКАЗАВШЕГО НАЦИОНАЛЬНОСТЬ
человек

83,8 %

6,5 %

9 722

9 667

9,7 %

Другие национальности

Русские (великороссы, древляне, кубанцы, 

мещеряки, русаки, казаки)

Лица, в переписных листах которых 

национальная принадлежность не указана 

Указавшие другие ответы о национальной 

принадлежности (не перечисленные выше) 

Нет национальной принадлежности



САМАРАСТАТ

5

ИЗМЕНЕНИЕ ДОЛИ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НАИБОЛЕЕ МНОГОЧИСЛЕННЫХ 
НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, УКАЗАВШИХ 
СВОЮ НАЦИОНАЛЬНУЮ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ
(ПО ДАННЫМ ПЕРЕПИСЕЙ, %)
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САМАРАСТАТ

2 968 040

2 953 498

2 943 829

2 930 000

2 940 000

2 950 000

2 960 000

2 970 000

6

человек

2 344 893

2 331 891
2 326 614

2 310 000

2 320 000

2 330 000

2 340 000

2 350 000

623 147 621 607
617 215

610 000

620 000

630 000

Численность лиц, указавших
национальную принадлежность

Численность лиц, владеющих 
русским языком

из них использующих его в 
повседневной жизни

Сельское население

Городское население

Все население

ЧИСЛЕННОСТЬ ЛИЦ, УКАЗАВШИХ НАЦИОНАЛЬНУЮ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ, 

ВЛАДЕНИЕ РУССКИМ ЯЗЫКОМ И ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЕ



САМАРАСТАТ

3 081 202

88 038

305 642

8 280
231
267
284
331
338
360
411
414
418
422
476
707
733
767
1 008
1 412
1 553
1 814
3 155
5 178
6 028
7 144
7 361
7 733
8 369

11654
13 921

24 018
26 435

49 907
114 513Английский

Татарский

Немецкий

Чувашский

Мордовский

Армянский

Узбекский

Таджикский

Украинский

Казахский

Азербайджанский

Французский

Башкирский

Цыганский

Грузинский

Киргизский

Испанский

Белорусский

Турецкий

Итальянский

Чеченский

Молдавский

Марийский

Китайский

Латинский

Туркменский

Арабский

Польский

Корейский

Курдский

Японский

другие языки 7

ВЛАДЕНИЕ ЯЗЫКАМИ (ВКЛЮЧАЯ РУССКИЙ) И ИХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЕМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
человек

Другие языки

Русский язык

Лица, в переписных листах которых  

владение языками не указано



2 800 758

174 119

198 048

САМАРАСТАТ

2 356

363

184

193

202

206

214

219

318

379

410

412

414

605

626

678

748

1 659

2 025

2 820

3 815

4 354

8 247

10 168

10 900

11 124

15565

16 378

32 451
70 015Татарский

Чувашский

Мордовский

Армянский

Таджикский

Узбекский

Казахский

Азербайджанский

Украинский

Башкирский

Цыганский

Киргизский

Грузинский

Чеченский

Курдский

Белорусский

Марийский

Молдавский

Туркменский

Лезгинский

Немецкий

Эрзя-мордовский

Осетинский

Удмуртский

Дагестанский

Арабский

Аварский 

Турецкий

указавшие другие ответы

другие языки 8

НАСЕЛЕНИЕ ПО РОДНОМУ ЯЗЫКУ
человек

Другие языки

Русский язык

Не указавшие родной язык

3 172 925

88,3 %

5,5 %

6,2 %



731 867

67 752

59 827

587 717

45 462

52 390

144 150

22 290

7 437

САМАРАСТАТ
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ЧАСТНЫЕ ДОМОХОЗЯЙСТВА, ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ОДНОРОДНОСТИ ЧЛЕНОВ ДОМОХОЗЯЙСТВА 
число частных домохозяйств

2,9 человек

домохозяйства, где все члены указали 

разную национальную принадлежность 

домохозяйства, где все члены домохозяйства  

указали одну национальную принадлежность

2,8 человек 3,1 человек

Сельское 

население
Городское 

населениеВсе население

Средний размер частного домохозяйства

домохозяйства, где не указана  национальная 

принадлежность одного или нескольких членов 

домохозяйства 

859 446 685 569 173 877



САМАРАСТАТ

90 857

28 167
15 43112 533

6 294 8 069 6 003 5 584 3 373 4 632 4 420 3 745 1 826 1 073 1 043 1 033
0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

10

ВЛАДЕНИЕ ЯЗЫКАМИ (ВКЛЮЧАЯ РУССКИЙ) НАСЕЛЕНИЕМ РАЗНЫХ 

ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП

человек

13 709

4 751
817 570 173 1 673 1 173 1 576 166 489 719 351 252 564 82

0

10 000

20 000

9 947

16 989

10 18710 915
7 454

1 912 1 193 573
3 822

2 023 889 1 082 1 077 177 428 133
-

20 000
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старше трудоспособного

в трудоспособном возрасте 

моложе трудоспособного

476 707

1 761 499

846 681

Указавшие владение языком (включая русский)

Не указавшие владение языками 

12 101

Указавшие владение языком (включая русский)

Не указавшие владение языками 

19 595

Указавшие владение языком (включая русский)

Не указавшие владение языками 

56 342



САМАРАСТАТ
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ВЛАДЕНИЕ ЯЗЫКАМИ (ВКЛЮЧАЯ РУССКИЙ) НАСЕЛЕНИЕМ РАЗНЫХ 

ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП
человек

Из общей численности – население в возрасте

старше трудоспособного

в трудоспособном

моложе трудоспособного

449 557

1 573 519

777 931

Владеющие одним языком – русским 

1 259

12 048

2 898

16 205

134

2 103

506

2 743

24 931
171 647

64 669

261 247

2 801 007

Владеющие двумя языками 

(включая русский) 

Владеющие тремя языками 

(включая русский) 

Владеющие четырьмя и более 

языками (включая русский) 



САМАРАСТАТ
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816

2 145

673

3 634

ВЛАДЕНИЕ ЯЗЫКАМИ (КРОМЕ РУССКОГО) НАСЕЛЕНИЕМ РАЗНЫХ 

ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП
человек

8

30

4
42

2

7

9

Из общей численности – население в возрасте

старше трудоспособного

в трудоспособном

моложе трудоспособного

Владеющие одним языком 

(кроме русского) 

Владеющие тремя языками 

(кроме русского) 

Владеющие двумя языками 

(кроме русского) 
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